
39422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2024, n. 609
D. Interm. del Ministro del lavoro di concerto con il Ministro della famiglia del 18 gennaio 2024: individuazione 
delle misure formative per accesso al “Fondo per le attività di formazione propedeutiche all’ottenimento 
della certificazione della parità di genere”. Var.Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Doc. 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gest. 2024-2026

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, Dott. Vito 
Lampugnani, confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica Calzetta, riferisce quanto 
segue:

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” e successive modificazioni e, in particolare, 
l’articolo 46-bis, comma 1, ai sensi del quale: “A decorrere dal 1° gennaio 2022 è istituita la certificazione della 
parità di genere al fine di attestare le politiche e le misure concrete adottate dai datori di lavoro per ridurre il 
divario di genere in relazione alle opportunità di crescita in azienda, alla parità salariale a parità di mansioni, 
alle politiche di gestione delle differenze di genere e alla tutela della maternità”;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che individua la parità di genere come priorità 
trasversale e prevede, all’Interno della Missione 5, Componente 1, Investimento 1.3, l’introduzione di un 
sistema nazionale di certificazione della parità di genere che accompagni e incentivi le imprese ad adottare 
policy adeguate a ridurre il gap di genere;

VISTO l’articolo 1, commi 139 e 140, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che prevede 
l’elaborazione e adozione di un Piano strategico nazionale per la parità di genere, in coerenza con gli obiettivi 
della Strategia europea per la parità di genere 2020-2025 con “l’obiettivo di individuare buone pratiche per 
combattere gli stereotipi di genere, colmare il divario di genere nel mercato del lavoro, raggiungere la parità 
nella partecipazione ai diversi settori economici, affrontare il problema del divario retributivo e pensionistico, 
nonché colmare il divario e conseguire l’equilibrio di genere nel processo decisionale”;

VISTA la “Strategia nazionale per la parità di genere 2021-2026”, presentata dal Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia al Consiglio dei ministri in data 5 agosto 2021, che costituisce una delle linee di 
impegno del Governo in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e che prevede, tra le altre 
misure, l’introduzione di un sistema di certificazione della parità di genere;

VISTO l’articolo 1, comma 147, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale prevede che “con decreto 
del Presidente del Consiglio o dell’Autorità politica delegata sono altresì stabiliti i parametri minimi per il 
conseguimento della certificazione della parità di genere, con particolare riferimento alla retribuzione 
corrisposta e alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, nonché le modalità di coinvolgimento delle 
rappresentanze sindacali aziendali e delle consigliere e dei consiglieri territoriali e regionali di parità nel 
controllo e nella verifica del rispetto dei requisiti necessari al loro mantenimento”;

RILEVATO CHE:

il Decreto Interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro della 
famiglia, della natalità e delle pari opportunità del 18 gennaio 2024 recante individuazione delle misure 
formative che consentono l’accesso al “Fondo per le attività di formazione propedeutiche all’ottenimento 
della certificazione della parità di genere” e relative modalità di ripartizione e trasferimento delle risorse 
alle regioni di ripartizione tra Regioni e Province Autonome delle risorse relative all’annualità 2022, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 55 del 6 marzo 2024,

ha destinato alla Regione Puglia euro 191.736,00



                                                                                                                                39423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

VISTI:
	il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n.126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.Lgs. 118/2011”, che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009;

	l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 23/06/2011, n.118, come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n.126, che 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento tecnico 
dì accompagnamento e le variazioni del Bilancio di previsione;

	l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’avanzo di Amministrazione;

	la Legge Regionale 29/12/2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”;

	la Legge Regionale 29/12/2023, n.38 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 2023- 
2025 della Regione Puglia”;

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.1466 del 15/09/2021, recante “Approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022. “Valutazione di 
Impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

	la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi;

Tutto ciò premesso e considerato,

con il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., si 
provvede ad effettuare una variazione al Bilancio Regionale di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, 
al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2024-20261 riveniente dai 
fondi assegnati, pari complessivamente ad euro 191.736,00, dal suddetto Decreto.

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:
 Diretto



39424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

❏ Indiretto

❏ Neutro 

❏ Non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione in parte entrata e parte spesa, in termini di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione per 
l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026 approvato con L.R. nn. 37-38/20231 al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Gestionale e Finanziario 2024-2026 approvato con D.G.R. n.18/2024, per 
complessivi € 191.736,00, come di seguito esplicitato.

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011

BILANCIO VINCOLATO

CRA 19 DIPARTIMENTO Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
   05 SEZIONE FORMAZIONE

Il presente provvedimento comporta:
istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa

VARIAZIONE DI BILANCIO

1 - PARTE ENTRATA
Codice identificativo delle transazioni, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 2 – Altre entrate
ENTRATA : ricorrente / NON ricorrente NON RICORRENTE

CRA Capitolo Declaratoria Titolo
Tipologia P.D.C.F.

VARIAZIONE
e.f. 2024 

Competenza e cassa

19.05
c.n.i.

E 

CONTRIBUTO DALLO STATO
per le attività di formazione

propedeutiche all’ottenimento della
certificazione della parità di genere

2.101 E.2.01.01.01.001 + 191.736,00

Titolo giuridico che supporta il credito:

	 Decreto Interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro 
della famiglia, della natalità e delle pari opportunità del 18 gennaio 2024 recante individuazione delle 
misure formative che consentono l’accesso al “Fondo per le attività di formazione propedeutiche 
all’ottenimento della certificazione della parità di genere” e relative modalità di ripartizione e 
trasferimento delle risorse alle regioni di ripartizione tra Regioni e Province Autonome delle risorse 
relative all’annualità 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 55 del 6 marzo 2024

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (M.L.P.S.)-  

2 - PARTE SPESA



                                                                                                                                39425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

Codice identificativo delle transazioni, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 8 – Spese non correlate ai 
finanziamenti UE

SPESA : ricorrente / NON ricorrente NON RICORRENTE

CRA Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F.
VARIAZIONE

e.f. 2024 
Competenza e cassa

19.05
c.n.i.

E 

TRASFERIMENTI AI SOGGETTI 
ATTUATORI CONTRIBUTO PER attività 

di formazione propedeutiche 
all’ottenimento della certificazione

della parità di genere 

15.2.1 U.1.04.04.01.001 + 191.736,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica  vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Ai successivi atti di accertamento della entrata e di impegno della spesa, derivanti dal presente provvedimento, 
provvederà la Dirigente della Sezione Formazione, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica.

 
L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie, nonché sulla base 
delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte con le quali, tra l’altro, si attesta che il presente provvedimento 
è di competenza della Giunta Regionale - ai sensi dell’art. 4, comma 41 lett. d) della L.R. n. 7/1997 - propone 
alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di apportare la variazione al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 
38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026, 
approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione;

5. di demandare alla Dirigente della Sezione Formazione tutti gli adempimenti conseguenti per l’attuazione 
del presente provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott. Vito Lampugnani



39426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

La Dirigente della Sezione Formazione
Avv. Monica Calzetta

La sottoscritta Direttrice non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione osservazioni ai 
sensi del DPGR n. 22/2021

La Direttrice del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

Nicola PALDINO

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di apportare la variazione al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 
38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026, 
approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione;

5. di demandare alla Dirigente della Sezione Formazione tutti gli adempimenti conseguenti per  l’attuazione 
del presente provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 



39428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FOP DEL 2024 11 10.05.2024

D. INTERM. DEL MINISTRO DEL LAVORO DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLA FAMIGLIA DEL 18 GENNAIO 2024:
INDIVIDUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE PER ACCESSO AL #FONDO PER LE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE

PROPEDEUTICHE ALL#OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI GENERE#. VAR.BILANCIO DI
PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AL DOC. TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO

FINANZIARIO GEST. 2024-2026

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO


